
y 

Ganarán al mar 
350,000 m2. de 
La r unta a iMa me 
Concesión para jecar, sanear, 
rellenar y aprovechar tierras 

en todo el litoral habanero. 

DEBERAN COMENZAR ESAS 
OBRAS EL PROXIMO AÑO. 

En la Gaceta Oficial fue publi-
cado ayer el decreto presidencial 
número 3426. otorgando concesión 
de carácter permanente a la en-
tidad. Centro Metropolitano de La 

| Habana. S.A.. para la desecación, 
secamiento, relleno y aprovecha-
miento de terrenos de dominio pú-
blico de la zona marítimo terres-
tre. comprendidos entre $1 Castillo 
de la Punta y la Punta Bráva. 
para la construcción de una ave-
nida. alcantarillado, edificios, es-
tablecimientos comerciales y un 
acuarium. 

El citado decreto dice: 
Visto el Expediente que obra en 

el Estado Mayor General de la 
Marina de Guerra, instruido de 
conformidad fion lo dispuesto en 
la Ley-Decreto No. 1942 de 22 de 
enero de 1955, con motivo de la 
solicitud y proyectos presentados 
por Pierre Antoine Nieto, a nom-
bre de la entidad Centro Metro-

¡ politano de La Habana, S.A.. 
tablecida conforme a las leyes de 

j la República y con domicilio en 
la Avenida de las Misiones núme-
ro cuíco, en esta ciudad, para rea-
lizar obras consistentes en la de-
secación y relleno d e j a zona ma-
rítimo-terrestre y .marítima (te-
rrenos ganados al mar) del domi-
nio público, situados en el litoral 
de la Costa Norte de la provin-
cia de La Habana, entre el Cas-

| tillo de la Punta y l a Punta Bra-1 
va, construyéndose al efecto una 
gran Avenida a todo lo largo de 
los nuevos terrenos ganados al 
mar, y lindando con éste, asi co-
mo calles laterales, aceras, edifi-
cios, acuarium y demás instala-
ciones necesarias de carácter per-
manente de acuerdo con los pla-
nos, presupuestos y memorias des-
criptivas acompañados. 

Por cuanto: Uno de los proble-
mas más graves que ha venido i 

1 confrontándose en los últimos años ' 
es el del aumento de la pobla-
ción, las edificaciones y el trán-
sito de vehículos en deteitninadas 
zonas, principalmente en la sec-
ción que pudiera denominarse el 
corazón de La Habana, desde la 
zona de los muelles hasta, la Ave-
nida de Padre Varela, y desde la 
Calzada de la Reina o Avenida de 
Simón Bolívar hasta el Malecón, 
lo que ha traído como consecuen-
cia la congestión de todo ese sec-
tor, por falta de espacio impres-
cindible para el desarrollo y bue-
na marcha de las actividades co-
merciales y bancarias que allí se 
efectúan. 

fot- cuanto: La creación de Re-
partos o Zonas Residenciales en 
los alrededores de ese centro de 
población no ha traído la solu-
ción tan anhelada, ya que para 
ponerla en práctica sería necesa-
rio desplazar establecimientos mer 
cantiles y bancarics, asi como edi-
ficios para oficinas hacia la pe-
riferia de la, ciudad, con el con-
siguiente perjuicio de alejamiento 
de la zona de actividad. 

Por cuanto: Los verdaderas lu-
gares de alojamiento y atracción 
del turismo se encuentran, por la 
misma razón de falta de espacio, 
lejos de esa área, que en muchas 
ocasiones no es visitada por el tu-
rista, atraído por los casinos, ho-
teles y algunos establecimientos 
distantes de esa sección. 

Por cuanto: Al comprender las j 
dificultades que vienen de enu- ¡ 
merarse en los "Por cuantos" an-
teriores, se vislumbra de inmedia-
to la enorme utilidad pública que 
para la ciudad de La Habana re-
presenta el Proyecto de ganar te-
rreno al mar en la zona compren-
dida desde el Castillo de la Pun-
ta hasta la Plaza del Maine, ac-
tualmente cubierta por las aguas, 
convirtiendo en tierra firme apro-
vechable esa parte en forma de 
una media luna irregular, en la j 
que se construirá una gran Ave-
nida a todo lo largo de su exten- j 
sión, en forma de Malecón, asi co-
mo calles, aceras, hoteles, edifi-
cios pára oficinas y establecimien-
tos comerciales con espacios pa-
ra parqueos de vehículos y áreas 
verdes; es decir creando nuevo 
espacio qué vendría a sumarse al 
actual, del que tan necesitado es-
tá ese sector de la población. 

Por cuanto: El elevado ccsto de 
dicho Proyecto ha constituido un 
obstáculo para que el actual Go-
bierno realizara esa obra, habien-
do recibido, en cambio, ofertas 
responsables para la ejecución de j 
la misma, mediante la correspon-
diente concesión que permita la 
utilización de las terrenos, asi re-
cuperados al mar, a cambio de las 
indiscutibles beneficias que el Es-
tado habrá de derivar de tal rea- I 
lización. , 

Por cuanto: La obligación cons-
titucional que el Estado tiene de ; 
estimular el fomento de la rique-
za colectiva es una función que le 
corresponde ejercer, bien directa-
mente o por medio de entidades 
o personas capaces de realizar 
obras con tal propósito, por lo 
que este Proyecto representa y 
tiene una gran importancia eco-
nómica y social, dada la finalidad 
que se persigue en el mismo. 

Por cuanto: Con las obras que 
habrán de efectuarse no se causa 
perjuicio a las intereses generales 
y públicas, ni a tos de índole pri-
vada de la localidad, ni entorpe- j 
cen el disfrute, uso y aprovecha-
miento de las obras actuales de 
dominio público, siendo aquéllas, 
por el contrario, beneficiosas en 
alto grado a la Economía de la 
Nación 

Por cuanto: Cumplidos en la 
tramitación de este expediente 
todos los requisitos señalados en 
la Ley decreto número 1942 de 22 
de enero de 1955, sin que se haya 
presentado oposición alguna a la 
concesión, no obstante el aviso 
publicado en la Gaceta Oficial 
concediendo un término efe 30 
días a ese efecto. 



Por tanto: En uso de las facul-
tades que me están conferidas por 
la Constitución y las leyes vigen-
tes, a propuesta del ministro de 
Defensa Nacional y asistido del 
Consejo de Ministros, resuelvo: 

P.imero: Otorgar concesión de 
carácter permanente y de uso pú-
blico o privado, según el caso, a 
la entidad denominada "Centro 
Metropolitano de La Habana, S. 
A.", para que al amparo de la 
legislación vigente proceda a la 
desecación, saneamiento, relleno y 
aprovechamiento de los terrenos 
de dominio público de zona ma-
ritimo-terrestre comprendidos en-
tra el Castillo de la Punta y Pun-
ta Brava, desde los 81 gradas, 23 
minutos, 25 segundos de longitud 
oeste y los 23 grados, 08 minutas, 
56 segundos de látitu dnorte, has-
ta los 23 grados, 09 minutos, 09 
segundos de latitud norte y 82 

i grados, 21 minutas. 23 segundos 
de longitud oeste y los de zona 

] marítima qúe se ganarán al mar 
en el propio lugar, que compren-
den una extensión superficial de 
trescientos cincuenta mil metras 
cuadrados aproximadamente; ha-
ciendo los dragados e instalaciones 
pertinentes, de acuerdo con las 
obras que se detallan en los pla-
nos y memorias descriptivas, con-
sistentes entre ot'as, en un muro 
de contención, una gran Avenida 
a lo largo del nuevo litoral que 
se construya, calles, alcantarilla-
do. alumbrado, edificios para ofi-
cinas y viviendas, hoteles, estable-
cimientos comerciales y un acuá 
rium; todas cuyas obras se decla-
ran de beneficio v utilidad pú 
blica, y zona urbanizada, para el 
desenvolvimiento económico-social, 
dentro del plan constructivo del 
actual gobierno. 

Segundo: Esta concesión se otor 
ga bajo las siguientes condicio-
nes: 

la. Se considera comprendida 

entre las que determinan los ar-
ticulas 38, 42. 43, 44, 51 y 55 de la 
Ley de Puertos, 22 y 23 de la Ins-
trucción de 20 de agosto de 1883, 
113 y 144 (ap. 3 de la Ley General 
de Obras Públicas; tal como que-
daron modificados por la ley de-
creto número 1942, de 22 de ene-
ro de 1955 y se otorga sin pública 
licitación ni plazo limitado, suje-
ta a lo preceptuado en los ar-
tículos 54 y 58 de la ley de Puer-
tos. 

2a. Las obras se ejecutarán por 
la concesionaria, con arreglo al 
proyecto presentado en su escri-
to.. 

3ra. La concesión se otorga con 
carácter permanente para uso 
privado o público, de acuerdo con 
la naturaleza de las obras a rea-
lizar. 

4a. La entidad concesionaria 
queda obligada a constituir una 
fianza equivalente al uno por 
ciento del importe del presupues-
to de las obras en el Distrito Fis-

l¡ cal correspondiente, en efectivo, 
i bonos del Estado o póliza de 

fianza, como garantía del cum-
j plimiento de la ejecución de las 
; mismas, cuya fianza le será de-
i vuelta cuando acredite tener ter-

minadas obras por valor de una 
tercera parte del presupuesto (to-
tal de ellas. 

5a.—La Marina de Guerra, con 
la cooperación, si lo creyere ne-
cesario, de otros organismos del 
Estado, la Provincia o el Munici-
pio, que estime oportuno interesar, 
fiscalizará, con asistencia de un' 
delegado de la Compañía Conce-
sionaria que el replanteo de las 
obras a ejecutarse esté todo con 
arreglo al proyecto presentado por 
la misma, de cuya diligencia se 
levantará acta por triplicado, uno 
de cuyos ejemplares, con el plano 
correspondiente se remitirá a la 
Márina de Guerra para su apro-
bación y una vez obtenida ésta, 
se entregará otro ejemplar a la 
Concesionaria, archivándose el ter 
cero en la oficina correspondien-
te de la Marina de Guerra. 

6a.—La Compañía Concesiona-
j ria deberá comenzar las obras a 
los diez meses de la publicación 
del presente Decreta en la Gaceta 
Oficial de la República, o antes, 
y terminar los mismas dentro de 
un plazo que no podrá exceder 
de los cuatro años siguientes, no-
tificando al Estado Mayor de la 
Marina de Guerra la conclusión 
de ellas, a los efectos correspon-
dientes. 

7a.—La Compañía Concesiona-
ria habrá 'de ejecutar e invertir, 
respectivamente cada año, la cuar 
ta parte de las obras a realizar, 
asi como la cuarta parte del pre-
supuesto, también total, en que se 
calculan dichas obras. 

8a.—Si existiera algún impedi-
mento de fuerza mayor, para la 
'terminación de las obras dentro 
del plazo seÑalado, la Consesio-
naria deberá justificar este extre-
mo de manera plena, a satisfac-
ción de la Marina de Guerra que 
podrá, en ese caso conceder una 
prórroga por el tiempo obsolu 
tamente indispensable para su ter-
minación. 

9a.—La Marina de Guerra, a 
solicitud de la Concesionaria, prac 
ticará recepciones parciales de las 
obras ejecutadas, de acuerdo con 
el progreso de las mismas, las 
cuales pasarán a poder de la Con-
cesionaria. Los gastos que origi-
nen esas recepciones serán sufra-
gados por esta última. 



J 

10a.—El cumplimiento y )« ob-
servancia de las condiciones ba-
jo las que se otorga la presente 
Concesión estarán al cuidado de 
la Marina de Guerra. 

lia.—Terminadas las obras, la 
Marina de Guerra hará un dete-
nido reconocimiento de ellas, a so-
licitud de la Concesionaria, y si 
se comprobase que en la ejecu-
ción se ha cumplido con todas las 
estipulaciones de la Concesión, se 
hará asi constar en acta que se 
extenderá por triplicado, uno de 
cuyos ejemplares se remitirá a la 
Marina d; Guerra, para su apro-
bación por el Jefe de Estado Ma-
yor, distribuyéndose los otros dos 
en la forma indicada para el ac-
ta de replanteo. 

12a.—La entidad Concesionaria 
deberá cuidar la conservación de 
las obras durante su realización 
y si las abandonare, el Gobierno 
podrá aprovecharlas en favor del 
Estado o proceder a su completa 
demolición, pera que por ningún 
concepto causen perjuicio al uso 
general del dominio público. 

13a.—Los gastos que se origi-
nen por replanteo, inspección, re-
cepción y conservación de las 
obras, serán de cuenta de la en-
tidad concesionaria. 

14a.—Esta concesión se otorga 
sin perjuicio de tercero, dejando a 
salvo el derecho de propiedad, ,v 
en la inteligencia de quedar obli-
gada la Concesionaria a cuanto le 
sea aplicable de las disposiciones 
contenidas en la Ley de Puertos 
y cuantas, con carácter genera) 
se hayan dictado o se dicten en 
lo sucesivo, respecto a esta clase 
de concesiones. 

15a.—Esta concetsión caducará-
si !a entidad concesionaria faltase 
a cualquiera de las presentes dis-
posiciones que le son obligatorias, 
siendo las consecuencias de dicha 
caducidad las que señalan, para 
casos análogos. ;a Ley General 
de Obras Públicas y su Reglamen-
to. 

16a.—Dada la naturaleza de las 
obras, se situará la zona de vi-
gilancia en la Gran Avenida o 
Nuevo Malecón que por toda la 
Costa Norte se construirá, sobre 
los terrenos ganados al mar. en 
la forma que se consigna en los 
planos acompañados. 

Tercero: ue acuerdo con el Ar-
ticulo 60 de la Ley de Aguas, se 
autoriza a la Concesionaria para 
la extracción del material del fon-
do del mar, en áreas cercanas a la 
concesión siempre que esa extrae-
cion no tenga que realizarla el 
Estado por sus medios. 

Cuarto: Tanto los equipos co-
mo los materiales que utilice la en-
tidad concesionaria durante la rea 
lización de las obras proyectadas 
estarán exentos de toda clase ae 
impuestos, tasas, derechos o con-
tribuciones. 

Quinto: Se declara esta obra de 
utilidad pública, por ser necesa-
ria para la higiene y saneamiento 
de toda el área sitiada al frente 
del Malecón actual, aunque al ale-
jar el muro le contención del mur, 
extenderá el sistema de drenaje y 
alcantarillado ii> esa zona hasta 
el sitio donde la corriente de las 

¡ aguas permitirá el arrastre inme-
diato de los detritus y desechos, 
asi como por tender al fomento 

i de la riqueza nacional y desano-
I lio e incremento del turismo. 

Sexto: La Compañía Concesio-
naria 110 podrá interrumpir el li-
bre tránsito actual de las comu-
nicaciones -marítimos, con motivo 
de las obras a realizar, ni des-
pués de terminadas las mismas 

Los Ministras de Defensa y de i 
Hacienda quedan encargados del 
cumplimiento de lo dispuesto, en I 
la parte que a cada uno corres, 
pon de. 

Dado en el Palacio de la Presi-
lencia, en La Habana, a veintio-
cho de noviembre de mil novecien-
tos cincuenta y siete. 

Fulgencio Batista. Presidente: 
Andrés Rivero Agüero, Primer Mi-
nistro: Santiago Verdeja Ne.vra. 
Ministro de Defensa Nacional 


